
       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

22.01.2021                                                                                       10-П-63 

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с приказами Департамента образования  

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 10 декабря 2020 года № 10-П-1866 «О формировании и ведении 

региональной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, в 2020-2021 учебном году», от 11 декабря 2020 года  

№ 10-П-1874 «О лицах, ответственных за формирование и ведение 

региональной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, в 2020-2021 учебном году», в целях обеспечения сверки 

сведений, предоставленных в электронном виде органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, осуществляющими управление в сфере 

образования (далее – МОУО), государственными образовательными 

организациями, находящимися в ведении Департамента образования  

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

(далее – Департамент), иных исполнительных органов государственной 

власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, для внесения  

в региональную информационную систему обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

О проведении проверки региональной информационной системы 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, в 2021 году 



2 

 

образования (далее – РИС ГИА, ГИА), для обеспечения проведения ГИА, 

единого государственного экзамена в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в 2021 году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

 

1. Автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного          

округа – Югры «Институт развития образования» – организации, 

уполномоченной осуществлять функции Регионального центра обработки 

информации (далее – РЦОИ), оператора по ведению и формированию РИС 

ГИА в 2021 году, обеспечить: 

1.1. Организацию проверки сведений РИС ГИА, сформированных 

(предоставленных) МОУО, государственными образовательными 

организациями, находящимися в ведении Департамента, иных 

исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, являющимися поставщиками информации, 

соответствующей графику внесения сведений в РИС ГИА в срок, не 

позднее чем за один месяц до начала проведения экзаменационного 

периода проведения ГИА, единого государственного экзамена (далее  

– ЕГЭ), согласно единому расписанию проведения ГИА, ЕГЭ в 2021 году, 

утверждаемому Министерством просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

1.2. Подготовку информационной справки по результатам 

проверки сведений, внесенных МОУО, государственными 

образовательными организациями, находящимися в ведении 

Департамента, иных исполнительных органов государственной власти 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, являющимися 

поставщиками информации в РИС ГИА (далее – информационная 

справка), включающей сведения:  

- о количестве участников ГИА, ЕГЭ, в том числе в разрезе 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа  

– Югры, образовательных организаций (далее – ОО) с указанием 

наименования ОО, категорий участников (выпускник (экстерн), 

завершающий освоение основных образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования – выпускник текущего года, 

обучающийся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, лицо, освоившее образовательные 

программы среднего общего образования в предыдущие годы, имеющие 

документ об образовании, подтверждающий получение среднего общего 

образования и (или) документ, подтверждающий получение среднего 

профессионального образования, а также лица, имеющие среднее общее 



3 

 

образование, полученное в иностранных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность) (далее – ВТГ, обучающиеся СПО, ВПЛ); 

- о количестве участников ГИА, ЕГЭ в разрезе форм ГИА (ЕГЭ, 

основной государственный экзамен, государственный выпускной экзамен 

(далее – ОГЭ, ГВЭ), в разрезе учебных предметов, заявленных для сдачи 

экзаменов; 

- о количестве участников с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, инвалидов (далее – лица с ОВЗ) согласно метке 

«ОВЗ» в РИС ГИА, в разрезе муниципальных образований  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (государственных 

образовательных организаций), форм ГИА (ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ); 

- о наличии у ОО лицензий на осуществление образовательной 

деятельности и свидетельств о государственной аккредитации 

образовательных программ и срок их действия; 

- о количестве пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) (общее 

и в разрезе муниципальных образований (государственных 

образовательных организаций) и форм проведения ГИА); 

- о полноте, достоверности, актуальности и своевременности 

формирования и ведения баз данных РИС ГИА поставщиками 

информации;  

- об иной информации, вносимой в базу данных РИС ГИА 

поставщиками информации, включая РЦОИ. 

1.3. Направление в отдел адаптированных образовательных 

программ и итоговой аттестации Департамента: 

1.3.1.  Предварительных сведений (информационной справки) по 

образовательным программам среднего общего образования в срок не 

позднее 26 февраля 2021 года; 

1.3.2. Предварительных сведений (информационной справки) по 

образовательным программам основного общего образования в срок не 

позднее 29 марта 2021 года. 

1.3.3. Информационной справки по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в срок не позднее  

5 мая 2021 года. 

2. Отделу адаптированных образовательных программ и итоговой 

аттестации Департамента направить в МОУО, государственные 

образовательные организации, находящиеся в ведении Департамента, иных 

исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, информацию, сформированную согласно 

сведениям информационной справки, подготовленной РЦОИ по итогам 

проверки РИС ГИА.  

3. Рекомендовать руководителям МОУО, государственных 

образовательных организаций, находящихся в ведении иных 

исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (Керимуллова Л.Н., Тарасов А.В.,  

Цветкова О.Ю.), являющихся поставщиками информации, обеспечить: 



4 

 

3.1. Проведение с ОО сверки полноты, достоверности и актуальности 

сведений, представленных в РИС ГИА. 

3.2. Возложение персональной ответственности на лиц, 

осуществляющих внесение и обработку сведений в РИС ГИА. 

3.3. Личный контроль за полнотой, достоверностью и актуальностью  

сведений, вносимых в РИС ГИА на муниципальном уровне, на уровне 

государственной образовательной организации. 

4. Руководителям государственных образовательных организаций, 

находящихся в ведении Департамента (Хидирлясов Г.К.,  Сосновская И.В., 

Сарабаров А.Б., Козловская Л.Б., Брусенцева Н.Н., Еганова А.А.,                  

Дубовцева С.В., Жуков А.В.), обеспечить исполнение пункта 3 настоящего 

приказа, в части касающейся. 

5. Отделу организационной работы и защиты информации 

Департамента обеспечить рассылку и размещение настоящего приказа на 

сайте Департамента. 

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

начальника Управления общего образования Департамента. 

     

 

 

 

Директор 

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
0150DA780068ACDF9E407CEEDA509D3BDA 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 03.11.2020 с по 03.11.2021 

А.А. Дренин 

 


